Дело № 05-0046/82/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» февраля 2018 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ЮНУСОВ Э,А, , паспортные данные, гражданина Узбекистана, вид на жительство 82 № 1062997 выдан УФМС 935 25.05.2016 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не трудоустроенного,
у с т а н о в и л:

10 января 2018 года в 16:10 часов на территории филиала ГУП РК «Крымские морские порты» на Керченской паромной переправе по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул.  Целимберная, 16, полицейским ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте выявлен ЮНУСОВ Э,А, который, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузоперевозки на грузовом автомобиле марки «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак Р656ХТ 199.
В отношении ЮНУСОВ Э,А, 10.01.2018 года полицейским ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции Шангиным А.М. составлен протокол УТЮ№ 091035 по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ЮНУСОВ Э,А, в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в рассмотрении дела и присутствовать в судебном заседании корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность.
Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», что в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
В соответствии с п.п. 3.2, 3.3 Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343 заказные письма и бандероли разряда «Судебное» доставляются и вручаются лично адресату под расписку в извещении ф.22 по предъявлении одного из документов, указанных в Приложении к настоящим Особым условиям. При отсутствии адресата такие письма и бандероли могут вручаться совместно проживающим совершеннолетним членам семьи без доверенности по предъявлении одного из документов, указанных в Приложении к настоящим Особым условиям и документов, подтверждающих их отношение к адресату. При этом в уведомлении указывается лицо, которому вручено заказное письмо с соответствующими отметками.
Судебным участком № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению ЮНУСОВ Э,А, о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебной повестки о вызове в судебное заседание по адресу его регистрации и фактического проживания, которая, согласно уведомлению о вручении почтового отправления № 29505019030413 получена матерью ЮНУСОВ Э,А, 16.02.2018 года.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении ЮНУСОВ Э,А, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом рекомендаций, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5,  и возможности рассмотрения дела в отсутствие указанного лица.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
По смыслу пункта 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.
Отношения в сфере оказания автотранспортных услуг по перевозке грузов и пассажиров регулируются гл. 40 ГК РФ «Перевозка».
Исходя из гл. 40 ГК РФ, под предпринимательской деятельностью в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и грузов следует понимать предпринимательскую деятельность, связанную с оказанием платных услуг по перевозке пассажиров и грузов на основе соответствующих договоров перевозки.
Согласно ст. 785 ГК РФ по договору перевозки груза перевозчик обязуется доставить вверенный ему отправителем груз в пункт назначения и выдать его управомоченному на получение груза лицу (получателю), а отправитель обязуется уплатить за перевозку груза установленную плату.
Как следует из материалов дела, что 10 января 2018 г. в 16 часов 10 минут на территории филиала ГУП РК «Крымские морские порты» на Керченской паромной переправе по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул.  Целимберная, 16, полицейским ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте выявлен ЮНУСОВ Э,А, Эдем Аблаевич, который, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузоперевозки на грузовом автомобиле марки «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак Р656ХТ 199, а именно перевозил морковь количеством 19850 кг из Республики Крым в г. Москва.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении УТЮ№ 091035 от 10 января 2018 года, согласно которому ЮНУСОВ Э,А, вину в совершенном правонарушении признал; рапортом полицейского ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции Шангина А.М. от 10.01.2018 года; письменным объяснением ЮНУСОВ Э,А, от 10.01.2018 года, согласно которому он подтвердил факт неоднократного осуществления им перевозки грузов на принадлежащем супруге автомобиле с целью получения прибыли; письменным объяснениями свидетелей Вакуленко А.С. и Белова Д.А., подтвердивших факт перевозки ЮНУСОВ Э,А, груза без соответствующих документов; копией товарно-транспортной накладной от 10.01.2018 года, согласно которой ЮНУСОВ Э,А, получил от ИП Иванченко В.Н. 19850 кг моркови в количестве 530 мешков для перевозки из пункта погрузки в с. Завет-Ленинский Джанкойского района Республики Крым в пункт разгрузки в г. Москва; копией справки Администрации Завет-Ленинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 30.01.2017 года № 79/04-06, в соответствии с которой указано, что ИП Иванченко В.Н. арендует на территории Завет-Ленинского сельского совета земельные участки (паи) у физических лиц общей площадью 103,3611 га.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность ЮНУСОВ Э,А, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ЮНУСОВ Э,А,
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ЮНУСОВ Э,А, административного наказания в пределах санкции части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать ЮНУСОВ Э,А, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель ИНН 7706808339, КПП 770601001, наименование получателя платежа Крымское ЛУ МВД России на транспорте (л/с 04751А91400), КБК 18811690040046000140, ОКТМО 35701000, Банк получателя Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, кор. счет 40101810335100010001, наименование платежа – оплата административного штрафа.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.